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Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem dizertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a
řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“
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Abstrakt

Dizertační práce zachycuje a interpretuje střety mezi literárněvědnými dobovými diskurzy na
jedné straně a jednotlivcem v postavě bohemisty, slavisty a komparatisty Karla Krejčího (1904-1979)
na straně druhé. Na základě autorových literárněhistorických a komparatistických studií i jeho účasti
v soudobých metodologických diskusích dizertace analyzuje, jak se tyto střety promítaly do jeho pojetí
literárněvědné metody i práce literárního historika a komparatisty obecně. Vychází přitom
z rozporuplné recepce Krejčího vědecké tvorby: zatímco je uznáván jako veličina slavistických studií,
tak v celkovém kontextu české literární vědy zaujímá marginální pozici „outsidera”.

Dizertace sleduje, jak autor stál se svými metodologickými stanovisky v opozici vůči
převládajícímu trendu. Jako adept slavistiky kritizoval její tzv. vlivologii a pozitivistické metody;
v meziválečném období se přiklonil k sociologii literatury, přestože si nezískala popularitu; přes
zaujetí fenomenologií i formalismem hájil svou „historicko-sociologickou“ pozici vůči prosazujícímu
se strukturalismu; v padesátých letech napsal „marxistické dějiny polské literatury“, nikdy se
ovšem s marxistickou vědou zcela neztotožnil; tvořil komparatistické studie v době, kdy byla
komparatistika ještě odsuzována jako „kosmopolitní vlivologie“.

Krejčího postoje interpretuje dizertace tak, že preferoval metodologickou pluralitu:
ortodoxní vyznávání jedné vůdčí metody mu bylo cizí. To, včetně důrazu na bohatý literární materiál,
mu vyneslo roli outsidera: v opozici vůči pojetí literární vědy, v níž metoda plnila funkci politického
nástroje, nebo jednoho správného klíče k „pravé vědě”, se Krejčí vědomě rozhodl nekopírovat
vědecký vývoj a vydělil se tak na okraj. Ve svém úsilí o antiideologičnost byl vnímán jako
metodologicky nevyhraněný a jeho práce byly považovány za přežité.

Abstract

The thesis documents and interprets the conflict between the literary discourses of the time
on the one hand, and the specific approach of Karel Krejčí (1904-1979), comparatist, Slavist and
Czech studies scholar, on the other hand. Based on the Krejčí’s studies on literary history and
comparative literature, as well as his participation in the methodological debates of his time, the thesis
analyses the impact of this conflict on the author’s literary theory method, and his work of a literary
historian and comparatist in general. The analysis is based on the ambiguous reception of Krejčí’s
scientific work: while he is recognised as a great personality in the field of Slavic studies, he is
considered an outsider in the general context of Czech literary science.

The thesis describes how the author, with his methodological approach, was in opposition to
the prevailing trend. As a Slavic studies scholar he criticised the ‘influence science’ and positivist
methods employed in the field. In the period between the two world wars he inclined towards the
sociology of literature, although this discipline did not become popular. While he was interested in
phenomenology and formalism, he defended his ‘historical-sociological’ approach against
structuralism, which was gaining ground. In the 1950s Krejčí wrote a ‘Marxist history of Polish
literature’; however, he never entirely identified with Marxist science. He wrote studies on
comparative literature at a time when comparative literature was still denounced as a ‘cosmopolitan
influence science’.

The thesis concludes from Krejčí’s approaches that he preferred methodological plurality:
strict observation of a single leading method was far from him. This, along with an emphasis on
extensive literary material, placed him in the role of an outsider: opposed to an approach to literary
science where the method played the role of a political tool, or the only ‘right’ key to ‘true science’,
Krejčí deliberately decided not to follow the development in the field and remain on the margin. In his
effort to be anti-ideological he was perceived as a scholar with an inconsistent methodological stance,
and his works were considered to be outdated.
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Úvod

Karel Krejčí: zasloužilý outsider?

Nebývá zvykem, aby články k životnímu jubileu významného vědce vedly k pointě, že ctěný

oslavenec je „outsider“. Jedna z podstatných studií, která o vědecké tvorbě Karla Krejčího

(1904–1979) vznikla a kterou sám Krejčí označil za jeden z nejlepších „nekrologů“ na svou

práci1, však právě k tomuto tvrzení dospívá:

„Je otázka, či vôbec niekedy bude možná syntéza Krejčího širokého materiálového

horizontu [...] s novými bádateľskými metódami. A pravdepodobne sa vôbec nedá

zlúčiť Krejčího postulát komplexnosti prístupu s moderným postulátom sústrediť sa

na jeden prístup a používať len jemu zodovedajúci metajazyk. To bráni pôsobeniu

Krejčího na dnešnú literárnu vedu, robí ho tak trocha outsiderom.“ (Winczer 1975:

215)

V citované studii Winczer přiznal Krejčímu mnoho superlativ, zařadil ho mezi nejvýznamnější

osobnosti poválečné československé literární vědy a vyzdvihl, že jako jeden z mála přesáhl

národní rámec a byl uznáván i ve světě zahraniční slavistiky. Ovšem z Krejčího přístupu

k literatuře vyvodil Winczer též nutná negativa, tedy to, že přes všechnu svou významnost

stojí Krejčí mimo hlavní proud literární vědy.

Winczerův článek stručně, ale trefně pojmenoval rozporuplnost recepce Krejčího

vědeckého díla: na jedné straně hovoříme o uznávaném badateli, a na druhé straně vidíme

outsidera, který postupně zůstával bez vlivu v oblasti, jíž se intenzivně věnoval desítky let.

Podobná dvojpólovost v jeho recepci převládá i dnes.

Tendence hájit jeho specifický přístup k literární vědě doprovázela velkou část

Krejčího bádání: najdeme ji jak v dobových recenzích, tak také v souhrnných článcích. Tento

obhajobný rys však výrazně zesílil po roce 1989, spolu s tím, jak v několika vlnách ožil zájem

o jeho dílo. Většina literárněvědných studií z posledních dvaceti let Krejčího podává jako

neprávem pozapomenutého českého literárního historika – polonistu, bohemistu, slavistu – a

komparatistu, jehož mnohé podněty nejen, že byly objevné ve své době, ale jsou dodnes

1 V dopise Pavlu Winczerovi z 6. března 1976 Karel Krejčí napsal: „Vaši stať pokládám za jeden z nejlepších
„nekrologů“, který byl o mně napsán a velmi jste mne s tím potěšil.“ (LA PNP, osobní fond Karla Krejčího)
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aktuální. Oceňováno je zvláště Krejčího sociologické hledisko, neuvěřitelná šíře jeho

komparatistického záběru (dnes již jedním člověkem stěží zvládnutelné srovnávání

slovanských a převážné většiny evropských literatur v rozmezí několika stovek let) a

schopnost skloubit „tradiční“, faktograficko-pozitivistická metodologická východiska

s novými směry literární vědy 20. století (strukturalismus, fenomenologie, sociologie

literatury, komparativní typologie).

Toto jednoznačně kladné hodnocení ovšem ostře kontrastuje se skutečnou

(ne)přítomností Krejčího díla v současné české literární vědě. Zmiňované studie či glosy totiž

převážně vznikaly pro konference slavistů, Krejčího bývalých žáků či spolupracovníků.

Spontánní zájem dnešní literární vědy, a zvláště vůdčí bohemistiky, jeho dílo míjí. Až na pár

studií nepatří dnes Krejčího práce k těm hlavním, kanonickým, k nimž se vztahuje současná

věda, resp. literárněvědná bohemistika. Větší zájem v poslední době vzbudily snad jen reedice

jeho stostránkové studie Sociologie literatury (1944/2001/2008), popřípadě nález jeho

nepublikovaných kapitol do akademických Dějin české literatury III (1961).

Rozporuplnost přijetí tvorby Karla Krejčího z něj činí zajímavý fenomén české

literární vědy. Co způsobilo, že tento badatel byl a stále je na jedné straně vysoce ceněný a

známý i za hranicemi, a na druhé straně opomíjený a ještě za svého života označovaný za

outsidera? Hledání odpovědí na tyto otázky bude prostupovat celou naši práci.

Historicko-politické zlomy vývoje české společnosti od dvacátých do sedmdesátých

let 20. století logicky ovlivňovaly situaci literární vědy, což zanechalo svůj otisk i na Krejčího

práci. Ta představuje specifickou reflexi inspirativních i méně inspirativních podob literární

vědy tohoto období. Karel Krejčí nenabízí pouze vlastní příběh autora, který prošel českou

literární vědou s různou měrou úspěchu, ale zastupuje obecnou situaci badatele, který se


[…]

1937f „Pražákova monografie o Máchovi“; Listy pro umění a kritiku 5, č. 3, s. 54–56
1937g „Zur polnischen Literaturwissenschaft“; Slavische Rundschau 9, č. 3, s. 179–182
1937h „Jazyková karikatura v dramatické literatuře“; Sborník Matice Slovenskej 15, s. 387–405
1937i „J. Vodák a literatura ruská a polská“; in A. Pražák (ed.): Jindřich Vodák: pocta k jeho

sedmdesátinám (Praha: Melantrich), s. 117–155
1937j „Renesance“; Věda a život 3, s. 489–503
1937k „Polští spisovatelé a Češi“; Program 3 (14), č. 7, s. 2–5
1937l „Kraszewski, Čechové a Bismarck. Padesát let od smrti J. J. Kraszewského“; Lidové noviny 45,

č. 142, s. 9
1937m „Dvě polemiky Al. Brücknera“; Lidové noviny 45, č. 155, s. 9, značka: Kí
1938a „Z nové literatury o metodice literární vědy“; Slavia 15, s. 241–255
1938b „Diskuse o polské slavistice“; Slavia 15, s. 477–478
1938c „Neue Methoden in der slovakischen Literaturforschung“; Slavische Rundschau 10, č. 4, s.
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277–280
1938d „Obraz světa v středověké bajce“; Věda a život 4, s. 391–404
1938e „Posse und religiöser Traktat im Werke des Bartosz Paprocki z Głogoł“; Slavische Rundschau

10, č. 6, s. 148–153
1938f „Die St. Alexius-Legende in den slavischen Literaturen“; Slavische Rundschau 10, č. 2, s. 119–

120
1938g „Ideová doktrina v českopolských stycích“; Demokratický Střed 15, č. 1, s. 9–11
1938h „Polský román svobodomyslný a humanitní“; Lidové noviny 46, č. 76, 1938, s. 6
1938i „České dějiny ve světle totalitních dějin“; Demokratický Střed 15, č. 2, s. 20–21
1938–1939 „Polské a české bajky Bartoloměje Paprockého“; Slavia 16, s. 277–331
1939 „Die polnische Romantik“; Slavische Rundschau 11, č. 3–4. s. 193–210

1940

1940a „Polish influences on the development of Czech culture”; The Slavonic and East European
Review, sv. 19, s. 110–122

1940b „Tradice selských rebelií v Čechách a v Polsku“; in J. Horák, A. Pražák, J. Heidenreich (edd.):
Strážce tradice. Arnu Novákovi na památku (Olomouc: Fr. Borový–R. Promberger), s. 225–233

1945 „Literární mystifikace“; Věda a život 11, s. 201–210
1946a Jakub Arbes (život a dílo) (Moravská Ostrava–Praha: Josef Lukasík)
1946b „Sociologie literatury a marxismus“; Cíl 2, č. 7, s. 107–109
1946c „Sociologie v literární vědě“; Sociologická revue 12, č. 2–3, s. 100–104
1946d Bartoloměj Paprocki z Hlohol a Paprocké Vůle. Život – dílo – forma a jazyk (Praha: Slovanský

ústav, Orbis)
1946e „Revoluční slovanství polské“; Slovanský přehled 32, s. 391–396
1946f „Nebeský, Štulc, Bendl“; in A. M. Tilschová (ed.): Přátelský kruh Boženy Němcové (Praha: J.

Otto), s. 109–146
1947a „Polská píseň lidová“; Slavia 18, s. 180–192
1947b „Putování syžetu o „synu zavražděném rodiči“; Slavia 18, s. 406–437
1947c „Tło społeczne ideologii słowiańskiej w Czechach“; Myśl współczesna, č. 6, s. 352–365
1947d Jazyk ve vývoji společnosti (Studie ze sociologie spisovného jazyka) (Praha: Jaroslav

Podroužek)
1948a „Paracelsovi „duchové elementární“ v pohádce Boženy Němcové“; Slovesná věda 1, s. 12–23
1948b „Fr. Matouš Klácel a petraševci“; Listy filologické 72, č. 2–4, s. 232–236
1949 Polská literatura ve vírech revoluce (Praha: Orbis), 2. vyd.

1950

1950a „Dvě knihy o nejnovější literatuře polské. Kazimierz Wyka, Pogranicze powieści. Kraków
1948. Ryszard Matuszewski, Literatura po wojnie. Warszawa 1948“; Slavia 19, 1950, s. 102–
108
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1950b „K historii české slavistiky“; Slovesná věda 3, s. 112–117
1951a „Marxistické přehodnocení kulturního dědictví polského“; Slovesná věda 4, s. 179–183
1951b „Klasická látka českého historického románu“; Slovesná věda 4, s. 103–113
1952a Svatopluk Čech a Matěj Brouček pražský měšťan (Praha: Osvěta)
1952b „O novou kulturu socialistického Polska. Włodzimierz Sokorski, Sztuka w walce o socjalizm;

Stefan Żółkiewski, Stare i nowe literaturoznawstwo. Szkice krytycznonaukowe“; Slavia 21, s.
87–90

1952c „Literatura polska w ludowo-demokratycznej Czechosłowacji“; Życie Słowiańskie 7, 1952, č.
12, s. 23–26

1953a Dějiny polské literatury (Praha: Československý spisovatel)
1953b „Stanisław Łempicki, Renesans i humanizm w Polsce, Czytelnik 1952“; Slavia 21, s. 420–422
1953c „Zdeněk Nejedlý a slovanské literatury“; Slavia 22, s. 29–42
1953d „Třicetiletí polonistických studií na Karlově univerzitě“; Slovanský Přehled 34, s. 285–286
1954a „Básník života a lásky“; in J. Polák, K. Krejčí, V. Tichý: Jaroslav Vrchlický (Praha: Orbis), s.

33–64
1954b „Práce o české literatuře ve sbornících moskevského Institutu slavjanovedenija“; Sovětská
