Doc. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.

Újezd 42

Praha 1

Ústav pro českou literaturu AV ČR
Na Florenci 3

Praha 1

[janousek@ucl.cas.cz](mailto:janousek@ucl.cas.cz)

## **Veronika Matějková: Komparativní přístupy Karla Krejčího v jeho pojetí české a polské literatury**

*posudek školitele*

Veronika Matějková si za téma své disertační práce vybrala literárněvědnou činnost Karla Krejčího, tedy badatele, který v české literární vědě 20. století patří mezi nejvýraznější a nejzajímavější, byť je často a tradičně vnímán jako postava spíše okrajová, pohybující se mimo hlavní proudy oboru.

Cílem Matějkové je Krejčího literárně historické a teoretické uvažování zdokumentovat a také adekvátně vyložit, a to nikoliv jako izolovaný jev, ale v kontextu českého myšlení o literatuře a jeho proměn, zvláště pak v kontextu dobového důrazu na adekvátní metodu. Krejčího studia české a polské literatury, jakož i jejich jednotlivé časopisecké a knižní konkretizace, proto Matějková vnímá a interpretuje jako badatelovo neustálé hledání vlastního optimálního metodologického přístupu, vždy ovšem v kontaktu, ba přímé konfrontaci s tím, co bylo v daném okamžiku vnímáno jako progresivní trend či dokonce jako závazná norma.

Matějková tak převážně v chronologickém sledu vykresluje Krejčího vymezování se vůči tradičnímu pozitivismu i vůči nastupujícím směrům typu formalismu (strukturalismu) či fenomenologie. Přesvědčivě ukazuje, jak se jeho otevřenost vůči všem novým metodám prostupovala se snahou jít svou vlastní cestou, odpovídající osobnímu pohledu na svět i badatelskému naturelu. Potřebnou pozornost pak věnuje Krejčího osudům v době, kdy jsou jeho vědecké výstupy spoluurčovány marxistickou normou a jejími primitivními dobovými konkretizacemi. Osobní přínos Krejčího přitom vidí v jeho uvažování o sociologii literatury a zejména v jeho pracích komparatistických, které završují jeho snažení a způsobem zpracování a interpretace materiálu

výrazně překonávají tradiční vlivologii. Přínosnou součástí práce Veroniky Matějkové pak jsou také vložené dokladové kapitoly, v nichž se detailněji věnuje určitým klíčovým bodům Krejčího odborného životopisu, například střetům, do nichž se dostal při práci na třetím dílu akademických Dějin české literatury.

Matějková s Krejčím nepolemizuje, spíše s ním vede dialog: její uvažování zjevně vyrůstá z přesvědčení, že jeho publikace a metodologické přístupy, jakož i on sám, si dodnes zaslouží naši pozornost. Textem disertace se tak Matějková snaží najít a vyzdvihnout to, čím nás může inspirovat. Současně je však nutné ocenit, že doktorandka při studiu svého předmětu neupadla do jeho nekritické adorace a zachovala si od něj zdravý odstup. Je tak schopna oddělit a pojmenovat věci podstatné a nepodstatné, kriticky vidět Krejčího nedostatky a omyly, ale také příležitostně pojmenovat příčiny toho, proč se dostal na okraj naší literárněvědné paměti.

Kompetence Veroniky Matějkové zpracovávat takto nastavené téma je ostatně dána i tím, že svým profesním školením je – stejně jako Krejčí – bohemistka a polonistka a je tedy schopna na příslušné úrovni reflektovat jeho působení v obou národních okruzích. Jako školitel pak musím ocenit, že se text disertační práce Veroniky Matějkové sice pohybuje v rovině metodologických a teoretických konceptů, nicméně faktograficky se opírá o detailní rešerši publikovaných textů, ale také o rozsáhlou práci archivní, tedy o znalost Krejčího pozůstalosti v PNP. S potěšením jsem přitom mohl sledovat, jak výchozí materiálový průzkum postupně přerůstá v přesvědčivou literárněvědnou výpověď, která mapuje lidské a odborné osudy jednoho konkrétního badatele a současně z poněkud nezvyklého úhlu podává i proměny české literární vědy od třicátých do sedmdesátých let dvacátého století.

S radostí proto doporučuji práci Veroniky Matějkové k obhajobě, a to s pozitivním výsledkem.